— 1 —

同济大学物理科学与工程学院

同济物内〔2023〕16 号

关于印发《同济大学物理科学与工程学院
消防管理办法》的通知

全体师生：

    《同济大学物理科学与工程学院消防管理办法》，经 2023

年 4 月 28 日学院党委会第（6）次会议讨论，2023 年 4 月 28 日

党政联席会第（5）次会议通过。请遵照执行。

— 2 —

同济大学物理科学与工程学院消防管理办法

消防工作是学校安全工作的重中之重，对大学生加强消防

安全教育，尤为重要。为加强消防安全工作、保护公共财产、师

生的生命及财产安全，需把消防安全工作纳入学院的日常管理工

作之中，同时加大学院消防知识宣传力度，预防消防安全事故的

发生，依照学校规定，学院采取“谁主管,谁负责”的原则,主要

责任人是防火安全第一责任人,负责学院的消防安全，学院现特

制定以下消防安全制度：

一、加强全院师生的防火安全教育，按《消防法》的要求，

做到人人都有维护消防安全、保护消防设施，预防火灾，报告火

警的义务。针对学校的特点，学院每年一次定期组织进行消防演

练，负责对师生员工进行消防安全和火灾逃生教育培训，宣传消

防法律、法规知识，让师生了解各种常见火灾类型，要做到人人

都知道火警电话（119）和其他报警方式。能基本了解起火原因，

人人熟知消防自防自救常识，能认识和使用一般的灭火器，初步

掌握轻微火情的扑灭方法和逃生自救常识和安全逃生技能。了解

“三懂三会”。三懂:懂得哪些是生产操作中的不安全隐患、懂

得火灾预防措施、懂得扑救初起之火的方法,三会:会报警,会使

用消防器材、会扑救初起之火。

— 3 —

二、禁止学生携带烟花、爆竹、火柴等易燃易爆物品进学校

或其他公共场所。学生宿舍内严禁使用明火，禁止烧电炉、热得

快，点燃蜡烛、蚊香，严禁吸烟，严禁私拉乱接电线。不准私自

接用任何家用电器。

三、学院用于做实验的易燃易爆实验用品、药品，要专人分

管，有专门存放，由两位专管老师同时加锁开、关负责保管，严

格保管制度，即用即领即登记，用后立即清理，全部归还，做到

不漏不失。

四、在室内必须有灭火器等。在利用易燃、易爆化学药品做

实验时，教师必须在做实验前向学生讲清楚注意事项（进行实验

的学生必须佩戴准入证才能进实验室进行实验工作），并指导学

生正确使用，防止火灾事故发生。

五、各通道平时要保持室内整洁,周围通道畅通、严禁在通

道堆放物资、停放自行车。按照消防管理规定配备一定消防设施

和器材，设置国家规定的消防安全疏散标志。对区域内配置的消

防器材、定期组织检验、维修，确保消防设施和器材完好有效，

并做好检查记录，严禁闲杂人员移动灭火器材。保证疏散通道、

安全出口畅通。

六、教室、办公室、学生宿舍安全出口、疏散通道保持畅通，

安全疏散指示标志明显、应急照明完好。

— 4 —

七、各个实验室以及公共场所严禁吸烟及使用明火，下班后

要及时关好门窗，确保安全。加强用电安全检查，实验室责任老

师必须经常对用电线路、器材等进行检查，如发现安全隐患，要

及时进行整改、维护、确保安全。

八、做到安全用电，严禁在室内室外违章乱搭用电线路，经

常注意提醒师生员工时时刻刻绷紧安全意识这根弦，紧紧筑牢安

全防范底线。

九、对因无视防火安全规定而造成不良后果者，要从重处罚，

直至追究法律责任。

十、本办法由学院负责解释。

同济大学物理科学与工程学院         2023 年 5月 6日印发